
      

 

Comune di Cavaria con Premezzo 

PROVINCIA DI  VARESE 

_____________ 

Codice ente: 11453 

CONSIGLIO COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.42 DEL 12/10/2021 

 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 

2020 DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA "COMUNE DI CAVARIA CON 

PREMEZZO".           

 

L’anno duemilaventuno addì dodici del mese di ottobre alle ore 21:00 nella sala delle adunanze, 

convocato con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione ordinaria ed in 

seduta di prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Franco Zeni - Sindaco Sì 

2. Lucia Ciconte - Consigliere Sì 

3. Silvana Monetti - Consigliere Sì 

4. Nicola Martino - Consigliere Sì 

5. Diego Bonutto - Consigliere Sì 

6. Irene Adele Scaltritti - Consigliere Sì 

7. Davide Bertoli - Consigliere Sì 

8. Barbara Chiaravalli - Consigliere Sì 

9. Gabriele Mazzini - Consigliere Sì 

10. Renato Bordoni - Consigliere Sì 

11. Daniela Rabolli - Consigliere Sì 

12. Stefano Bubola - Consigliere Sì 

13. Veronica Farinella - Consigliere Sì 

Totale Presenti: 13 

Totale Assenti: 0 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale  Avv. Salvatore Curaba il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Franco Zeni nella sua qualità di Presidente assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO PER 

L'ESERCIZIO 2020 DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA "COMUNE DI 

CAVARIA CON PREMEZZO".           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267. 

 

Premesso che Il bilancio consolidato del “gruppo amministrazione pubblica” è lo strumento 

preordinato a dare piena evidenza alla situazione finanziaria, economica e patrimoniale dell’Ente 

e della complessiva attività svolta dallo stesso attraverso le proprie articolazioni organizzative. 

Esso rappresenta – unitamente all’adozione di un sistema di contabilità economico-patrimoniale 

su cui il predetto documento contabile si fonda – un obiettivo centrale del D.Lgs. n. 118/2011, 

come integrato e corretto dal d.lgs. n. 126/2014. 

 

Visto l’art. 233 bis, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, il cui testo viene di seguito riportato in 

corsivo virgolettato:  

 “1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto legislativo 23 

giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni. 

3. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato”. 

 

Visto  il dispositivo del principio contabile applicato n. 4/4 allegato al D.Lgs. n. 118/2011, laddove 

recita “Il Bilancio consolidato è un documento contabile a carattere consuntivo che rappresenta il risultato 

economico, patrimoniale e finanziario del “gruppo amministrazione pubblica” Comune di Cavaria con 

Preemzzo“. Il bilancio consolidato è quindi lo strumento informativo primario di dati patrimoniali, 

economici e finanziari del gruppo inteso come un'unica entità economica distinta dalle singole società e/o 

enti componenti il gruppo, che assolve a funzioni essenziali di informazione, sia interna che esterna, 

funzioni che non possono essere assolte dai bilanci separati degli enti e/o società componenti il gruppo né da 

una loro semplice aggregazione”. 

 

Visto l’art. 151, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, a mente del quale “entro il 30 di settembre l’Ente 

approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali e delle società 

controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118”. 

 

Visto l’art. 18, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 118/2011, a mente del quale le pubbliche 

amministrazioni approvano il bilancio consolidato entro il 30 settembre dell’anno successivo a 

quello di riferimento. 

 

Visto il combinato disposto degli artt. 11-bis, 11-ter, 11-quater, 11-quinquies del D. Lgs.  n. 

118/2011, così come novellati dal D. Lgs. n.126/2014, che hanno disciplinato l'obbligo di 

predisposizione da parte del Comuni del bilancio consolidato individuando le caratteristiche 

degli enti, organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate i cui bilanci devono 

essere consolidati con la capo-gruppo. 



Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 27 luglio 2021, esecutiva ai sensi di 

legge, avente ad oggetto l’individuazione degli enti e delle società partecipate da includere nel 

bilancio consolidato del Comune di Cavaria con Premezzo dell’esercizio 2020. 

 

Preso atto dei   bilanci d'esercizio 2020, agli atti dell’Ufficio ragioneria, prodotti dai seguenti enti 

inclusi nel perimetro di consolidamento per il Gruppo "Comune di Cavaria con Premezzo” e 

precisamente: 

- COINGER s.r.l.: quota di partecipazione 5,24%; 

 

- TUTELA AMBIENTALE DEI TORRENTI ARNO RILE E TENORE s.p.a. (compresa quota 

partecipazione indiretta Prealpi Servizi):  quota di partecipazione 1,42%; 

 

- ALFA s.r.l. : quota di partecipazione 0,51%. 

 

Preso atto della documentazione acquisita relativa a rapporti infra-gruppo al fine della 

costruzione del bilancio consolidato, parimenti depositata presso l’Ufficio Ragioneria. 

 

Visto lo schema di bilancio consolidato per l'esercizio 2020, comprendente STATO 

PATRIMONIALE ATTIVO e PASSIVO CONSOLIDATO e CONTO ECONOMICO 

CONSOLIDATO, predisposti secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto legislativo 23 

giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni. I suddetti documenti contabili vengono allegati al presente 

provvedimento deliberativo per formarne parte integrante e sostanziale, rispettivamente subb. Allegato 1, 

Allegato 2, Allegato 3. 

 

Preso atto che i valori complessivi del bilancio consolidato possono essere così di seguito 

rappresentati: 

 

- Stato Patrimoniale Consolidato Attivo: euro   22.547.572,94 

- Stato Patrimoniale Passivo Consolidato: euro 22.547.572,94 

- Conto Economico Consolidato: euro 70.960,93 

 

Vista la relazione sulla gestione e la correlata nota integrativa nella quale sono esplicati i criteri 

utilizzati per l'aggregazione dei dati contabili che hanno determinato il bilancio consolidato per 

l'esercizio 2020 composto da Conto del Patrimonio e Conto Economico. La precitata relazione 

unitamente alla nota integrativa viene allegata, sub Allegato 4 al presente provvedimento deliberativo 

per formarne parte integrante e sostanziale. 

 

Visto l’art.239, comma 1, lettera d-bis) del D.Lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale l’organo di revisione 

svolge le seguenti funzioni […] relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del 

bilancio consolidato di cui all'art. 233-bis e sullo schema di bilancio consolidato, entro il termine previsto 

dal regolamento di contabilita' e comunque non inferiore a 20 giorni, decorrente dalla trasmissione della 

stessa proposta approvata dall'organo esecutivo. 

 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 08.06.2021, avente per oggetto l’ 

approvazione del rendiconto della gestione dell’ esercizio 2020. 

 



Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 28.09.2021, esecutiva ai sensi di 

legge, avente per oggetto “Adozione dello schema di Bilancio Consolidato per l’esercizio 2020 del 

Gruppo Amministrazione Pubblica "COMUNE DI CAVARIA CON PREMEZZO".” 

 

Acquisiti ed allegati i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi entrambi dal 

Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma I, del D.Lgs. 267/2000.  

 

Acquisito ed allegato il parere favorevole espresso dal Revisore Unico dei Conti ai sensi dell’art. 

239, comma 1, lett.b) n.2 del D.Lgs 267/2000, acclarato al protocollo dell’Ente in data 30.09.2021  al 

n. 12761.         

Il Sindaco, Sig. Franco Zeni, dichiara aperta la discussione sulla suestesa proposta di 

Deliberazione, costituente l'argomento posto al terzo punto dell'ordine del giorno. 

Il Sindaco cede la parola all’ Assessore con delega al Bilancio, Sig. Nicola Martino, il quale 
espone i contenuti della proposta deliberativa, dandone ampio conto dei contenuti. 

Concluso l’intervento espositivo dell’Assessore Martino, prende la parola il Sindaco, Sig. 

Franco Zeni, il quale - rivolgendosi al Civico Consesso - domanda se ci sono richieste di 

intervento. 

Preso atto che nessun Consigliere Comunale chiede di intervenire, il Sindaco pone in votazione 

la proposta di deliberazione in oggetto. 

 

Con votazione, espressa per alzata di mano, che ha dato le seguenti risultanze: 

 

Consiglieri Presenti n.13; 

Consiglieri Astenuti n. 4 ( Sigg.ri, Renato Bordoni, Stefano Bubola, Veronica Farinella, 

Daniela Rabolli); 

Voti Contrari n.0; 

Voti Favorevoli n.9. 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte: 

 

1. Di approvare il  bilancio consolidato per l'esercizio 2020 del Gruppo Amministrazione Pubblica 

"Comune di Cavaria con Premezzo", costituito da Stato Patrimoniale Consolidato Attivo 

(Allegato 1),  Stato Patrimoniale Consolidato Passivo (Allegato 2), Conto Economico Consolidato 

(Allegato 3)   e redatto secondo quanto precisato nella Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 

del 27/07/2021, dando atto che gli Enti inclusi nel perimetro di consolidamento sono: 

 

- COINGER s.r.l.  - quota di partecipazione 5,24% 

 

- TUTELA AMBIENTALE DEI TORRENTI ARNO RILE E TENORE s.p.a. (compresa quota 

partecipazione indiretta Prealpi Servizi)  -  quota di partecipazione 1,42% 

 

- ALFA s.r.l. - quota di partecipazione 0,51% 

 



2. Di dare atto che TUTELA AMBIENTALE DEI TORRENTI ARNO RILE E TENORE s.p.a., pur 

essendo stata inclusa nel perimetro di consolidamento, essendo stata incorporata in ALFA SRL 

con decorrenza 2020 non ha predisposto ed approvato il bilancio dell’esercizio 2020. Per tale 

motivo non è stato effettuato il consolidamento della società. 

 

3. Di approvare altresì la relazione sulla gestione e la correlata nota integrativa, dando atto che in 

essa sono esplicati i criteri utilizzati per l'aggregazione dei dati contabili che hanno determinato il 

bilancio consolidato per l'esercizio 2020.  La precitata relazione unitamente alla nota integrativa 

viene allegata, sub Allegato 4 al presente provvedimento deliberativo per formarne parte integrante e 

sostanziale. 

 

Con separata, successiva votazione, espressa per alzata di mano, che ha dato le seguenti 

risultanze: 

 

Consiglieri Presenti n.13; 

Consiglieri Astenuti n. 4 ( Sigg.ri, Renato Bordoni, Stefano Bubola, Veronica Farinella, 

Daniela Rabolli); 

Voti Contrari n.0; 

Voti Favorevoli n.9. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Delibera di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere in merito, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 

 

 



Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto.   

 

Il Presidente 

Firmato digitalmente 

Franco Zeni 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato digitalmente 

 Avv. Salvatore Curaba 

___________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.       del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal _________________________ al _________________________  

come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

Cavaria con Premezzo, lì 

_________________________ 

Il Segretario Comunale 

Avv. Salvatore Curaba  

                   Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



 

COMUNE DI CAVARIA CON PREMEZZO 

 

 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 

2020 DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA "COMUNE DI CAVARIA 

CON PREMEZZO".           

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della 

proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs, 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.,  attestando nel 

contempo, ai sensi dell'art. 147 - bis , 1° comma, del medesimo D.Lgs., la regolarità e la correttezza dell’atto 

amministrativo proposto. 

 

Cavaria con Premezzo, li 29/09/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

COMINETTI SIMONA 

 



 

COMUNE DI CAVARIA CON PREMEZZO 

 

 

 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 

2020 DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA "COMUNE DI CAVARIA 

CON PREMEZZO".           

 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile della proposta di deliberazione, rilasciato, ai sensi degli artt. 49 e 147 - bis , 1° comma del 

D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.. 
 

 

Cavaria con Premezzo, li 29/09/2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

COMINETTI SIMONA 

 



 

COMUNE DI CAVARIA CON PREMEZZO 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

 

CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

ATTO N. 42 DEL 12/10/2021 

 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO PER 

L'ESERCIZIO 2020 DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA "COMUNE DI 

CAVARIA CON PREMEZZO".           
 

 

N° Registro: 1479 
 

Si attesta che copia dell'atto viene pubblicata all'Albo Pretorio digitale del Comune dal 02-nov-2021 e vi 

rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi fino al 17-nov-2021 come prescritto dall’art. 124, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

 

 

Cavaria con Premezzo, li 02-nov-2021 

L’INCARICATO 

Firmato digitalmente 

DE BIASI FRANCESCA 
 



 

 

COMUNE DI CAVARIA CON 

PREMEZZO 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

 

CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

ATTO N.  42  DEL 12/10/2021 

 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 

2020 DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA "COMUNE DI CAVARIA CON 

PREMEZZO".           

 

 

DELIBERAZIONE DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 12/10/2021 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio 

digitale del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134, c. 3 del D.Lgs. 267/2000 in quanto 

trascorso il decimo giorno dalla pubblicazione. 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

CURABA SALVATORE 



 

COMUNE DI CAVARIA CON PREMEZZO 

 
 

 

 

 

AVVENUTA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

 

CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

ATTO N. 42 DEL 12/10/2021 

 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO PER 

L'ESERCIZIO 2020 DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA "COMUNE DI 

CAVARIA CON PREMEZZO".           

 

 

 

Si certifica che copia dell'atto è stata pubblicata per quindici giorni consecutivi all’Albo Pretorio 

digitale del Comune, come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 

della Legge 69/2009 

 

dal 02/11/2021 al 17/11/2021 - Numero registro 1479 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

Firmato digitalmente 

CURABA SALVATORE 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 


